UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, xã hội

và thông tin thiết yếu trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                                  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh1.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, định hướng của Cục Thông tin cơ sở, Bộ

Thông tin và Truyền thông, Uỷ ban nhân dân tỉnh và trên cơ sở hướng dẫn của Ban

Tuyên giáo, Sở Y tế, Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện, Ban chỉ đạo

Xoá nhà tạm, nhà dột nát2, Sở Thông tin và Truyền thông (Sở TT&TT) đề nghị các

cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở triển khai thực hiện nhiệm

vụ thông tin tuyên truyền như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Nhiệm vụ chính trị, xã hội

1 Báo Kon Tum; Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Kon Tum.
2 Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh v/v triển khai Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày

30 tháng 11 năm 2024 về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 8 và Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30 tháng 11

năm 2024 về kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; Công văn số 410/UBND-NNTN ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh

v/v kiểm soát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thuỷ sản đảm bảo an toàn thực phẩm; Công văn số

169/UBND-NNTN ngày 15/01/2025 v/v tăng cường thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa

dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 260/KH-SYT ngày 20/01/2025 của Sở Y tế

v/v phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 08/01/2025

của UBND v/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (ngày 28 tháng 3 năm

1935 - ngày 28 tháng 3 năm 2025); Hướng dẫn số 65-HD/BTGTU ngày 24/02/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

v/v tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025); Kế hoạch số 262/KH-

UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Kon Tum v/v Triển khai Kế hoạch số 182-KH/TU ngày 04 tháng 12 năm

2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khoá XI "về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; Kế hoạch số 4746/KH-BCĐ ngày

30/12/2024 của BCĐ Vận động Hiến máu tình nguyện v/v triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động và tổ

chức hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum năm 2025; Công văn số 416/UBND-NNTN ngày 10/02/2025 của UBND

tỉnh Kon Tum v/v tăng cường thực hiện công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản năm 2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum; Kế hoạch số 4744/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v phòng, chống hạn hán,

thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số

420/KH-UBND ngày 10/02/2025 v/v triển khai chuyên đề “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến

kiến thức về phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; Kế hoạch

số 4597-KH/BCĐ ngày 20/12/2024 của Ban chỉ đạo Xoá nhà tạm, nhà dột nát, Tỉnh uỷ Kon Tum v/v triển khai xoá

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 4754/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh

Kon Tum v/v triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon

Tum trong năm 2025”.

2

1.1. Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm 2024 về hoạt động

chất vấn tại kỳ họp thứ 8 và Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30 tháng 11 năm

2024 về kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để sớm triển khai

thực hiện các luật, nghị quyết đã được Quốc hội thông qua.

- Tuyên truyền, phổ biến đẩy mạnh chuyển đổi số báo chí; thực hiện có hiệu quả Chiến

lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; ngăn chặn tình trạng “báo

hóa” tạp chí, trang thông tin điện tử tổng hợp trên địa bàn tỉnh (nếu có) theo quy định và Nghị

quyết số 75/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội. Chú trọng bồi dưỡng chuyên môn,

nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp và bản lĩnh chính trị cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, lãnh

đạo cơ quan báo chí.

1.2. Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (ngày

28/3/1935-28/3/2025)

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quá

trình ra đời, phát triển, trưởng thành, chiến đấu và những thành tích vẻ vang, đóng

góp của Dân quân tự vệ vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc cũng như trong

sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ

lớn của đất nước và của tỉnh để nâng cao nhận thức và kêu gọi toàn dân, lực lượng

vũ trang tỉnh nói chung và cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ nói riêng nhiệt liệt

hưởng ứng các hoạt động nhân kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân

quân tự vệ.

- Phát hiện nêu gương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây

dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, lực lượng vũ

trang nhân dân; động viên, cổ vũ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân thực hiện thắng lợi

nghị quyết đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

- Giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần cảnh giác, phẩm chất cách mạng

cho lực lượng Dân quân tự vệ và Nhân dân trong việc xây dựng nền quốc phòng

toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử,

chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/3 - 31/3/2025; đặc biệt cao điểm trong

tuần thứ 4 của tháng 3/2025.

1.3. Về phong trào hiến máu tình nguyện

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến người dân hiểu rõ

mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người để nâng cao nhận thức của người

dân về phong trào hiến máu tình nguyện; chế độ, quyền lợi của người tham gia

hiến máu tình nguyện để đảm bảo cho mọi người hiến máu được hưởng đầy đủ các

chế độ và quyền lợi theo quy định; tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch

được giao của các cơ sở; phản ánh về những tấm gương điển hình tiên tiến trong

phong trào hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện như: Cá nhân tích cực

tham gia hiến máu, gia đình hiến máu, các cơ sở tổ chức tốt phong trào hiến máu,

những kinh nghiệm hoạt động hiệu quả trong phong trào hiến máu tình nguyện để

áp dụng và nhân rộng.

3

- Thời gian: Thường xuyên; tập trung cao điểm 02 đợt: Đợt 01 (từ ngày

01/01 đến 01/03/2025) và Đợt 02 (từ 08/5 đến 02/9/2025).

1.4. Về Xoá nhà tạm, nhà dột nát tạo sự ủng hộ, đồng thuận của các tầng lớp

Nhân dân trong thực hiện Phong trào thi đua, thiết thực chào mừng 80 năm ngày

Cách mạng Tháng Tám thành công, Quốc khánh 2/9, Đại hội Đại biểu Đảng bộ

tỉnh Kon Tum lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục về chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho hộ có khó khăn về nhà

ở đến đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên, các tổ chức đoàn thể và toàn thể Nhân

dân, đặc biệt cho các đối tượng như hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh

hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công. Công bố công

khai các tiêu chí, đối tượng được thụ hưởng chính sách đảm bảo dân chủ, công

bằng, minh bạch, đúng quy định để mọi người dân đều nắm rõ, hiểu biết đầy đủ và

giám sát việc thực hiện các chính sách được hỗ trợ.

- Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, hộ gia

đình, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Giới thiệu các giải pháp,

sáng kiến, mô hình giảm nghèo bền vững hiệu quả đã và đang được nhân rộng,

giúp cho người nghèo tham gia lao động, phát triển sản xuất, kinh doanh, làm kinh

tế giỏi, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Thông tin thiết yếu

2.1. Về An toàn vệ sinh thực phẩm: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức đảm bảo an toàn thực phẩm,

thông tin tuyên truyền về tác hại, hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật an

toàn thực phẩm đối với sức khỏe cộng đồng và của chính tổ chức, cá nhân vi phạm

thông qua các cấp chính quyền và tổ chức chính trị, xã hội địa phương. Đặc biệt,

xác định rõ trách nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm, tuân thủ quy định của pháp

luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia chuỗi sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nông lâm thủy sản theo quy định của Luật An toàn thực phẩm (khoản 2 Điều

3, khoản 2 Điều 7, khoản 2 Điều 8 …).

2.2. Về công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã trên

địa bàn: Đẩy mạnh việc tuyên truyền các thông điệp, nội dung pháp luật về bảo tồn

đa dạng sinh học, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại, bảo vệ các loài hoang dã nguy

cấp, quý, hiếm; bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; nâng cao nhận thức toàn

dân để không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ,

quảng cáo động vật hoang dã, chim di cư trái pháp luật; không nuôi, trồng, mua bán,

phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì

đây là hành vi tiếp tay cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái quy định của

pháp luật; thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh có nguồn gốc

từ động vật hoang dã, chim di cư. Đặc biệt, ngăn chặn các hành vi lợi dụng mạng

viễn thông, Internet nhằm mục đích quảng cáo, trưng bày, tuyên truyền, mua, bán

mẫu vật động vật hoang dã trái quy định của pháp luật.

4

2.3. Về Phòng, chống dịch bệnh sởi: Tăng cường truyền thông, giáo dục sức

khỏe, phổ biến kiến thức về cách phát hiện sớm bệnh sởi; các biện pháp phòng,

chống bệnh sởi; phòng, chống lây nhiễm trong bệnh viện; lợi ích của tiêm vắc xin

sởi để vận động Nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ; phối hợp và

tham gia các hoạt động liên quan tại địa phương.

2.4. Về Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo: Tiếp tục tuyên

truyền, phổ biến sâu rộng và hiệu quả hơn các chủ trương của Đảng và pháp luật

của Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; mục tiêu, yêu

cầu, nội dung đổi mới giáo dục và đào tạo nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất trong

lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện; các kết quả, thành tựu của công cuộc đổi

mới căn bản và toàn diện giáo dục, tạo sự thống nhất về nhận thức, sự đồng thuận

và huy động sự tham gia đánh giá, giám sát, phản biện của toàn xã hội.

2.5. Về Bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản: Tiếp tục thông tin, tuyên

truyền sâu rộng về công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản theo quy định

của Luật Thủy sản năm số 18/2017/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 và Nghị

định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 37/2024/NĐ-

CP ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản, hướng đến nuôi trồng,

phát triển và khai thác nguồn lợi thủy sản có trách nhiệm, bền vững.

2.6. Về phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và

dân sinh mùa khô

- Thường xuyên đưa tin về tình hình thời tiết, thủy văn, diễn biến mực nước

trên các sông, suối để các địa phương, đơn vị chủ động triển khai lấy nước phòng,

chống hạn hán; đồng thời tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về tình

hình hạn hán, thiếu nước và các biện pháp chỉ đạo ứng phó hạn hán của các cấp

chính quyền để người dân biết, chủ động thực hiện.

- Tuyên truyền, phổ biến cho người dân sử dụng nước tiết kiệm, chuẩn bị

các vật dụng như: Bồn chứa, thùng nhựa, can đựng nước... để dự trữ nước sinh

hoạt; vận động Nhân dân trong vùng hưởng lợi từ các công trình nước tự chảy

thường xuyên nạo vét đầu mối, súc rửa bể lắng lọc, sửa chữa tuyến đường ống và

các bể chứa để chống rò rỉ, nước chảy tràn gây thất thoát nước.

2.7. Về phòng, chống ma tuý

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong

thanh, thiếu niên thanh, thiếu niên; đặc biệt vùng dân tộc thiểu số, khu vực biên

giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt khác...

nhằm nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy, cảnh báo về hậu quả,

tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các loại

ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử,

thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu niên tham

gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ năng phòng

5

ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy

cho cơ quan chức năng.

- Tích cực giới thiệu, phát huy các mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời biểu

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, đoàn viên, thanh, thiếu niên, học sinh,

học viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy.

- Thời gian tuyên truyền: Thực hiện thường xuyên. Đặc biệt tuyên truyền

cao điểm phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên hưởng ứng Tháng hành động

phòng, chống ma túy (tháng 6 hằng năm), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và

Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6 hằng năm); Tháng Thanh

niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (ngày 26 tháng 3

hằng năm); Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09 tháng 11 hằng năm).

II. Hình thức tuyên truyền

1. Trên báo chí, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của các sở,

ban, ngành, đoàn thể, địa phương (dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng, phát

tin, bài, phóng sự chuyên đề; mở các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức các diễn

đàn;....).

2. Tuyên truyền qua hội nghị (báo cáo viên, sinh hoạt của các cơ quan, đơn

vị, địa phương thường kỳ...); tổ chức hội thảo, tọa đàm; các sự kiện, hoạt động văn

nghệ, thể thao,...

3. Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm

sách, tờ rơi, tờ gấp.

4. Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở, các bảng tin điện tử công

cộng, đội truyền thông lưu động, phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên.

5. Tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp phích

tại các cửa ngõ đô thị, trục đường chính, khu hành chính, trung tâm văn hóa thể

thao, khu đô thị, khu công nghiệp, bệnh viện, trường học...

6. Tuyên truyền trên hệ thống Internet, Mạng xã hội: Tổ chức truyền thông

qua mạng Internet, chú trọng việc tăng tính tương tác với công chúng trên Internet.

Đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin, tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến

nghị của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thông qua các kênh giao tiếp chính

thức trên mạng xã hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, Lotus, Gapo,…).

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Đề cao tinh thần trách nhiệm, chú trọng đổi

mới, sáng tạo hình thức thông tin, tuyên truyền, bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời;

nội dung nhất quán, sâu sắc, có sức thuyết phục cao, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, bảo

đảm thông tin tích cực chiếm tỷ lệ lớn trên các mặt báo và mạng xã hội; thường

xuyên kiểm duyệt chặt chẽ các tin, bài, bảo đảm đúng tôn chỉ, mục đích và định

hướng tư tưởng chính trị, góp phần quan trọng tạo nên sự thống nhất cao trong

Đảng, sự đồng thuận trong xã hội.

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương

6

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT, các ấn

phẩm chuyên ngành theo lĩnh vực, phạm vi quản lý; bảo đảm thông tin xuyên suốt,

đồng bộ, liên tục, sâu rộng, chặt chẽ, quyết liệt đến cán bộ, công chức, viên chức

và Nhân dân. Đăng tải và chia sẻ rộng rãi trên các nền tảng xã hội phổ biến những

nội dung tích cực; giới thiệu, động viên kịp thời các điển hình tiên tiến, những tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực, tạo sức lan tỏa trong đời sống

xã hội; chú trọng những khẩu hiệu, thông điệp ngắn đẩy mạnh truyền thông như:

“Tuân thủ 10 nguyên tắc vàng về vệ sinh an toàn thực phẩm”, “Tuân thủ quy định

về tốc độ”, “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Đừng để ma túy đánh cắp ước mơ

của bạn!”,… Đồng thời, mạnh mẽ đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái,

những nội dung xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn chặn các thông tin xấu,

thất thiệt, tin giả.

- Kịp thời nắm bắt thông tin dư luận xã hội; chủ động phát ngôn và cung cấp

tài liệu, thông tin chính thống cho các cơ quan báo chí và phương tiện truyền thông

bằng nhiều hình thức trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của cá nhân, đơn vị3.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành

phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

3 Theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định việc phát ngôn và cung

cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

		2025-02-27T14:22:24+0700

		2025-02-27T15:08:21+0700

		2025-02-27T15:08:21+0700

		2025-02-27T15:08:21+0700

		2025-02-27T15:08:21+0700

		2025-02-27T15:08:21+0700